元，为 12位子女高考，且考取一本，二本的员工发放金秋助学金 24000元，以及为 50位生活困

难员工员工办理一年期，价值 68元医疗保险。切实将维护员工利益，关怀员工生活落到实处。

4.营造良好治安环境，切实保障施工安全

公司多年来致力于为消费者提供安全稳定的购物环境，报告期内，公司结合实际情况，以“维

护商厦的内部稳定，为商厦营造良好的治安环境，实现亚欧商厦稳步发展”为目标，全面落实各

项安全保卫工作，实现了全年安全管理工作的各项目标任务，接受了省、市、国家级多次安全检

查，为亚欧商厦各项工作正常运营提供了安全保证。与此同时，公司精细把控亚欧国际项目的安

全管理工作。对超高限主楼塔楼施工加大了安全管理和现场规范作业的检查力度，保持了安全监

管的高压态势。严防各类事故发生，确保了安全生产形势稳定，顺利实现了全年安全生产无责任

事故的目标。

5.依法纳税，诚信经营

公司多年来始终坚持依法纳税，诚信经营，按时足额缴纳各项税款，全心全意为顾客服务。

2017年公司共缴纳各项税费近 20744.15万元。且公司发扬拾金不昧精神，2017年归还失主现金

及物品价值总计近 6万元，在顾客群中赢得较高的美誉。

6.恪守信息公开原则，维护投资者合法权益

   报告期内，公司充分维护并保障了股东的各项合法权益。及时、规范、准确、完整地做到了

信息披露工作，并通过电话、邮件及网络说明会等多渠道的沟通方式，与公司股东进行了交流，

帮助其了解公司情况，充分听取了其发表的意见及建议，并协助其通过股东大会投票等形式实现

其决策权。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用 √不适用

3. 其他说明

□适用 √不适用

2017 年年度报告

33 / 119

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 669,040 0.18 414,227,809 414,227,809 414,896,849 52.98

1、国家持股 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 324,017 0.09 0 0 324,017 0.04

3、其他内资持股 345,023 0.09 414,227,809 414,227,809 414,572,832 52.94

其中：境内非国有法

人持股

345,023 0.09 344,523,075 344,523,075 344,868,098 44.04

境内自然人

持股

0 0 69,704,734 69,704,734 69,704,734 8.90

二、无限售条件流通

股份

368,198,587 99.82 0 0 368,198,587 47.02

1、人民币普通股 368,198,587 99.82 0 0 368,198,587 47.02

三、普通股股份总数 368,867,627 100 414,227,809 414,227,809 783,095,436 100

2017 年年度报告

34 / 119

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2017年 04月 07日收到中国证监会《关于核准兰州民百（集团）股份有限公司向红楼

集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]411号），核准公

司向红楼集团及 11名自然人发行 357,700,037股股份购买相关资产，核准公司非公开发行不超过

56043926股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

2017年 4月 12日，公司实施 2016年度利润分配。发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易之发行价格和发行数量相应调整，向红楼集团及 11名自然人发行 357,700,037

股调整为 361,168,043 股，非公开发行不超过 56,043,926 股调整为不超过 56,587,288股。

2017年 5月 15日和 2017年 6月 20日，公司分别办理完毕发行股份购买资产和募集配套资金的

新增股份登记托管手续。最终向红楼集团及 11名自然人发行 361,168,043股股份，向 3名特定认

购对象发行 53,059,766股股份。具体内容详见公司于 2017年 5月 17日和 2017 年 6月 21日披露

在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的临 2017-023

号、临 2017-026号公告。